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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.

Стратегия развития холдинга ОАО «Российские железные дороги» на период

до 2030 года предусматривает проведение разработок и реализацию научно-

технических мероприятий и проектов, направленных на снижение всех видов затрат

по перевозочным видам деятельности и рост уровня надежности и безопасности

функционирования сложных технических систем железнодорожного транспорта.

Силовые полупроводниковые преобразователи, применяемые на современных

электровозах переменного тока с коллекторным электроприводом, являются ключе-

вым звеном в процессах регулирования уровня напряжения на тяговых электродви-

гателях. Их надежность и долговечность определяет стабильность технологического

процесса и эффективность грузо- и пассажироперевозок. Однако, в процессе эксплу-

атации возникают различные неисправности выпрямительно-инверторных преобра-

зователей (ВИП) электровозов. Неисправности могут быть неустранимые, появле-

ние которых исключает возможность дальнейшей эксплуатации преобразователя

(например, пробой тиристорного плеча) и устранимые, при появлении которых

дальнейшая работа ВИП возможна (непринятие плечом токовой нагрузки). Основ-

ной причиной непринятия токовой нагрузки плечом является нарушение целостно-

сти цепей управления. Согласно статистике, на долю отказов цепей управления при-

ходится около 15% от всего количества отказов. На основании вышеизложенного,

данная работа, посвященная решению проблемы сохранения работоспособности си-

лового преобразователя при непринятии токовой нагрузки одним из плеч, является

актуальной.

Степень разработанности темы.

Разработке теории и практического применения систем, способов диагности-

рования и защите полупроводниковых преобразователей напряжения на электрово-

зах переменного тока посвящено множество публикаций отечественных и зарубеж-

ных ученых и специалистов: Капустин Л.Д., Голованов В.А., Бурдасов Б.К., Шаба-

лин Н.Г., Перцовский М.Л., Мазнев А.С., Савоськин А.Н., Пиксаев В.М., Баби-

чук А.К., Лозановский А.Л., Плакс А.В., Власьевский С.В., Дениско Н.П., Семчен-

ко В.В., Лакин И.К., Донской А.Л., Мельниченко О.В., Бузмакова Л.В., Wei X.W.,

Bryant A.и др. Однако, технические решения, предложенные в работах этих ученых

не обеспечивают выявление плеча, не принявшего токовую нагрузку, в условиях

движения электровоза, либо требуют для этого изменение конструкции ВИП или

применение большого количества дополнительного оборудования. Также в этих ра-

ботах не решен вопрос обеспечения максимально возможных тягово-энергетических

показателей работы электровоза при неотпирании одного из тиристорных плеч.

Объектом исследования является ВИП электровоза переменного тока в ре-

жиме тяги.

Предметом исследования являются электромагнитные процессы ВИП в ре-

жиме выпрямителя при непринятии плечом токовой нагрузки.

4

Целью работы является обеспечение работоспособности электровоза пере-

менного тока в случае непринятия тиристорным плечом ВИП токовой нагрузки за

счет выявления отказавшего плеча и осуществления адаптации алгоритма управле-

ния плечами.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие задачи:

1. Выполнен анализ существующих технических решений для выявления фак-

та неотпирания одного из тиристорных плеч силового преобразователя электровоза;

2. Разработана математическая модель системы «тяговая сеть - электровоз в

режиме тяги» для анализа электромагнитных переходных процессов в цепях ВИП в

различных режимах;

3. Выполнен математический анализ электромагнитных процессов в цепи вы-

прямленного тока ВИП и выявлены характерные признаки непринятия плечом ВИП

токовой нагрузки;

4. Разработаны логические схемы выявления плеча ВИП, не принявшего токо-

вую нагрузку;

5. Разработан алгоритм альтернативного управления ВИП при непринятии

плечом токовой нагрузки;

6. Выполнена проверка предложенного алгоритма альтернативного управле-

ния ВИП на имитационной и физической моделях.

Научная новизна.

1. Разработана математическая модель ВИП электровоза в режиме тяги, поз-

воляющая провести исследование электромагнитных процессов его работы, с целью

выявления связи между возможными отказами элементов и их диагностическими

признаками.

2. Разработан принцип оценки состояния силового преобразователя в реаль-

ном времени для выявления факта непринятия тиристорным плечом токовой

нагрузки и определения номера этого плеча.

3. Разработан алгоритм альтернативного управления ВИП при непринятии то-

ковой нагрузки одним из тиристорных плеч.

4. Разработан принцип адаптации моментов подачи импульсов управления на

плечи ВИП при реализации алгоритма альтернативного управления.

Теоретическая и практическая значимость работы.

1. Предложены технические решения, позволяющие реализовать контроль над

преобразователем при непринятии тиристорным плечом ВИП токовой нагрузки.

2. Разработан программный продукт, позволяющий осуществить определение

неоткрывшегося плеча и подачу импульсов управления в соответствии с предло-

женным альтернативным алгоритмом.

3. Создана физическая модель, позволяющая проводить дальнейшее исследо-

вание электромагнитных процессов в силовых цепях электровоза.

Методология и методы исследования.

На этапе анализа переходных процессов в цепи выпрямленного тока, а также

при формировании основных принципов работы алгоритмов выявления плеча, не

принявшего токовую нагрузку, и адаптивного управления, исследования проводи-
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лись в программном пакете компьютерной алгебры Maple Maplesoft. Проверка рабо-

тоспособности предлагаемых алгоритмов выполнялась на имитационной модели в

пакете прикладных программ MATLAB Simulink c включением в процесс факторов,

соответствующих реальным условиям эксплуатации ВИП. Возможность реализации

разработанных алгоритмов в виде программно-технического комплекса проверена

на физической модели.

Положения, выносимые на защиту.
Математическое моделирование и непрерывный анализ параметров различных

режимов работы выпрямительно-инверторного преобразователя электровоза.
Логическая взаимосвязь параметров режима работы силового преобразователя

при потере управления тиристорным плечом.
Алгоритм альтернативного управления выпрямительно-инверторным преобра-

зователем при непринятии токовой нагрузки одним из плеч.
Адаптация углов управления тиристорными плечами ВИП при применении

альтернативного управления.
Степень достоверности и апробация результатов.
Достоверность научных положений и результатов подтверждена: сравнением

результатов имитационного моделирования с осциллограммами электромагнитных
процессов в силовых цепях электровоза с помощью регрессионного анализа; резуль-
татами физического моделирования разработанных алгоритмов на лабораторном
стенде.

Основные положения диссертационной работы и ее результаты докладыва-
лись и обсуждались на: Всероссийской научной конференции с международным
участием «Актуальные вопросы энергетики», Благовещенск, ДальГАУ, 2019; Все-
российской научно-практической конференции с международным участием «Экс-
плуатация и обслуживание электронного и микропроцессорного оборудования тяго-
вого подвижного состава», Красноярск, ДЦВ КрЖД, 2020; Международной научной
конференции «International Transport Scientific Innovation (ITSI-2021)», Москва, РУТ
(МИИТ), 2021; пленарной секции 6-й Всероссийской научно-технической конфе-
ренции с международным участием «Эксплуатационная надежность локомотивного
парка и повышение эффективности тяги поездов»», Омск, ОмГУПС, 2021; Всерос-
сийской научно-практической конференции творческой молодежи с международ-
ным участием «Научно-техническое и экономическое сотрудничество стран АТР в
ХХI веке», Хабаровск, ДВГУПС, 2022; XXV Хабаровском краевом конкурсе моло-
дых ученых (секция «Технические и химические науки»), Хабаровск, ТОГУ, 2023;
научных семинарах кафедры «Электротехника, электроника и электромеханика»,
Хабаровск, ДВГУПС, 2020-2023.

Публикации. Основные результаты исследований опубликованы в
15 научных работах, в том числе в 5 ведущих рецензированных научных изданиях
(из перечня ВАК Минобрнауки России), одна в издании, входящем в международ-
ную систему цитирования Scopus. Зарегистрирован патент на изобретение. Получе-
но 2 свидетельства о регистрации программы для ЭВМ.

Личное участие автора в получении результатов, изложенных в диссертации,
заключается в: проведении анализа существующих технических решений для выяв-
ления факта неотпирания одного из тиристорных плеч силового преобразователя
электровоза; дополнении математической модели системы «тяговая сеть – электро-
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воз в режиме тяги» системой выявления плеча, не принявшего токовую нагрузку и
организации альтернативного управления выпрямительно-инверторным преобразо-
вателем; выявлении и обосновании с помощью модели характерных признаков и
критериев определения плеча, не принявшего токовую нагрузку; разработке алго-
ритма альтернативного управления ВИП в случае непринятия плечом токовой
нагрузки; создании физической модели для проверки предложенных в работе техни-

[…]

Супрун Д.А., Блажнов А.И. : заявитель ФГБОУ ВО ДВГУПС. – 11 с. : ил. –

Текст : непосредственный.

7. Свидетельство № 2022662831 о регистрации программы для ЭВМ. Реализация

алгоритма диагностирования и адаптивного управления многозонным выпря-

мителем : № 2022662831 : заявл. 27.06.2022 : опубл. 07.07.2022 / Скорик В.Г.,

Супрун Д.А. : заявитель ФГБОУ ВО ДВГУПС.

8. Свидетельство №2022662831 о регистрации программы для ЭВМ. Программ-

ное обеспечение для управления многозонным тиристорным выпрямителем

(свидетельство о регистрации программного продукта) : №2022662831 : заявл.

27.06.2022 : опубл. 07.07.2022 / Супрун Д.А., Скорик В.Г., Бажеко Т.В., Куз-

нецова Я.В.: заявитель ФГБОУ ВО ДВГУПС.

Публикация в издании, входящем в международную систему цитирования

Scopus

9. Suprun, D. A. On characteristic signs of damage of thyristor arms of AC electric

locomotive power converter / V.G. Skorik, D.A. Suprun, O.A. Malysheva,

E.V. Bunyaeva. – Текст : электронный // AIP Conference Proceedings. – 16 May

2023. – 2476 (1): 020062.

Другие публикация по теме диссертации:

10. Власьевский, С.В Система определения повреждений в силовом преобразова-

теле электровоза переменного тока в режиме тяги / С.В. Власьевский,

В.Г. Скорик, Д.А. Супрун, Е.В. Буняева, А.И. Блажнов. – Текст : непосред-

ственный // Ученые записки Комсомольского-на-Амуре государственного

технического университета. – 2020. – № 5 (45). – С. 71–77.

21

11. Власьевский, С.В. Математическая модель для исследования электромагнит-

ных процессов при аварийных режимах силового преобразователя электровоза

переменного тока / С.В. Власьевский, В.Г. Скорик, Д.А. Супрун. – Текст :

электронный // В сборнике: Эксплуатация и обслуживание электронного и

микропроцессорного оборудования тягового подвижного состава. Труды Все-

российской научно-практической конференции с международным участием;

под редакцией И.К. Лакина. – 2020. – С. 184–189.

12. Супрун, Д. А. О функциональном диагностировании тиристорных плеч в си-

ловых преобразователях электровозов переменного тока / Д.А. Супрун. –

Текст : электронный // В сборнике: Актуальные вопросы энергетики. Матери-

алы 7-й Всероссийской научной конференции с международным участием,

посвященной профессиональному празднику "День энергетика"; ответствен-

ный редактор О.А. Пустовая. – 2020. – С. 31–35.

13. Малышева, О.А. Особенности применения диодно-транзисторного разрядного

плеча в выпрямительно-инверторном преобразователе электровоза переменно-

го тока / О.А. Малышева, А.И. Блажнов, Е.В. Новикова, Д.А. Супрун,

В.В. Семченко. – Текст : электронный // Транспорт Азиатско-Тихоокеанского

региона. –2021. – № 3 (28). – С. 24–30.

14. Супрун, Д.А. Принцип адаптации управления многозонным тиристорным вы-

прямителем электровоза переменного тока в аварийном режиме / Д.А. Супрун,

В.Г. Скорик, О.А. Малышева, Е.В. Буняева. – Текст : электронный // Элек-

тронный сетевой политематический журнал «Научные труды КубГТУ». –

2022. – № 4. – C. 103–113.

15. Супрун, Д.А. Система рабочего диагностирования силовых преобразователей

электровозов переменного тока / Д.А. Супрун, В.Г. Скорик. – Текст : элек-

тронный // Научно-техническое и экономическое сотрудничество стран АТР в

XXI веке. – 2022. – Т. 2. – С. 51–56.

16. Буняева, Е.В. Автоматизированная система управления и диагностирования

выпрямительно-инверторным преобразователем электровозов переменного

тока / Е.В. Буняева, А.С. Зубков, Д.А. Супрун. – Текст : электронный // В

сборнике: Современные проблемы цивилизации и устойчивого развития в ин-

формационном обществе. Сборник материалов X Международной научно-

практической конференции. – Москва, – 2022. – С. 199–206.

17. Супрун, Д.А. Моделирование работы многозонного тиристорного выпрямите-

ля в аварийных режимах / Д.А. Супрун, Т.В. Бажеко, Я.В. Кузнецова,

В.Г. Скорик. – Текст : электронный // Научно-техническое и экономическое

сотрудничество стран АТР в XXI веке. – 2023. – Т. 2. – С. 63-68.

18. Супрун, Д.А. Обеспечение работоспособности выпрямительно-инверторных

преобразователей электровозов переменного тока в режиме тяги / Д.А. Супрун

– Текст : электронный // В сборнике: Молодые ученые - Хабаровскому краю.

Материалы XXV краевого конкурса молодых ученых. Редколлегия:

Ю.С. Марфин (отв. редактор) [и др.]. – Хабаровск, – 2023. – С. 82-87.

22

Супрун Демьян Андреевич

СИСТЕМА АЛЬТЕРНАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ ВЫПРЯМИТЕЛЬНО-

ИНВЕРТОРНЫМ ПРЕОБРАЗОВАТЕЛЕМ ЭЛЕКТРОВОЗА ПЕРЕМЕННОГО ТОКА В

РЕЖИМЕ ТЯГИ

Специальность 2.9.3. Подвижной состав железных дорог,

тяга поездов и электрификация

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

кандидата технических наук

————————————————————————————————————————

Подписано в печать 23.04.2024 г. Формат 60×84/16. Усл. печ. л. 1,2. Зак. 86. Тираж 100 экз.

————————————————————————————————————————

Издательство ДВГУПС

680021, г. Хабаровск, ул. Серышева, 47.