ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Супруна Демьяна Андреевича «Система альтернативного управления выпрямительно-инверторным преобразователем электровоза переменного тока в режиме тяги», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.9.3 – Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация

Актуальность темы диссертации. Диссертационная работа направлена на решение задач, связанных с обеспечением нормальной работы и сохранением работоспособности электровозов переменного тока в случае неприятия тиристорным плечом ВПТ токовой нагрузки в стационарных и динамических режимах работы за счет выявления отказавшего плеча и осуществления адаптации алгоритма управления плечами. Опыт эксплуатации системы электроснабжения электрифицированных железных дорог и современных электровозов переменного тока свидетельствует о необходимости их развития для достижения высокого уровня надежности и безопасности функционирования. Поэтому тема диссертации, связанная с разработкой специализированной системы, которая бы позволила обеспечить нормальную работу выпрямительно-инверторного преобразователя в случае неприятия одним из его тиристорных плечом токовой нагрузки в режиме реального времени, является актуальной. Также актуальность данной темы подтверждается множеством существующих работ и технических решений, целью которых является выявление факта неотпирания тиристорного плеча и сохранение, при этом, управления преобразователем. Автором выполнен анализ этих решений и выявлены недостатки в конструкции или принципе работы.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Степень обоснованности научных положений, выводов, и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечивается корректным применением теоретических основ электротехники, современной теории систем электроснабжения, математической статистики, аргументированных подходов к постановке задач и соответствующих методов решения этих задач для получения конкретных результатов.

Достоверность и новизна полученных результатов. Достоверность основных научных положений и выводов диссертационной работы подтверждается постановкой актуальных задач исследования, корректностью использования классических методов научного анализа и применением стандартных методик расчета системы тягового электроснабжения электрифицированных железных дорог.

В качестве научной новизны полученных результатов в диссертации следует отметить следующее:

1. Разработана математическая модель ВИП электровоза в режиме тяги, позволяющая провести исследование электромагнитных процессов его работы, с целью выявления связи между возможными отказами элементов и их диагностических признаками.

2. Разработан принцип оценки состояния силового преобразователя в реальном времени для выявления факта непринятия тиристорным плечом токовой нагрузки и определения номера этого плеча.

3. Разработан алгоритм альтернативного управления ВИП при непринятии токовой нагрузки одним из тиристорных плеч.

4. Разработан принцип адаптации моментов подачи импульсов управления на плечи ВИП при реализации алгоритма альтернативного управления.

Новизна технических решений, представленных в диссертации, подтверждена полученными свидетельствами на программу для ЭВМ и патентом на изобретение.

Теоретическая и практическая ценность результатов. Разработаны и предложены логические схемы выявления плеча выпрямительно-инверторного преобразователя и алгоритм альтернативного управления им при непринятии токовой нагрузки одним из тиристорных плеч. Также разработана математическая модель системы «тяговая сеть – электровоз в режиме тяги» для анализа электромагнитных переходных процессов в цепях ВИП в различных режимах, выполнен математический анализ электромагнитных процессов в цепи выпрямленного тока ВИП и выявлены характерные признаки непринятия плечом ВИП токовой нагрузки. Кроме этого выполнена проверка предложенного алгоритма альтернативного управления ВИП на имитационной и физической моделях.

Соответствующие результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс ФГБОУ ВО ДВГУПС, что подтверждено актом о внедрении.

Замечания по диссертации

1. При разработке темы исследования и по тексту диссертации практически не приведены аналитические исследования зарубежных источников литературы, которой посвящена данная диссертационная работа.

2. На мой взгляд, разработка математической модели ВИП электровоза в режиме тяги для проведения исследования электромагнитных процессов его работы – это не научная новизна, а теоретическая и практическая значимость работы.

3. По тексту работы отсутствуют комментарии и ссылки к рис. А.1 и рис. А.2 приложения А.

4. Не пояснено, что является причиной всплеска выпрямленного тока при отказе плеча VS-3 (стр. 147, рис. 5.10)?

5. На стр. 133 диссертации, автор пишет, что на базе лаборатории «Электрические машины» ДВГУПС был разработан лабораторный стенд. Однако в диссертации не приводился осциллограммы, отражающие результаты исследования на лабораторном стенде.

6. На ряде страниц диссертации, в частности на стр. 76, рис. 3.6 и стр. 80, рис. 3.10, подрисовочные надписи не соответствуют содержанию приведенных рисунков.

7. Желательно, чтобы практическая значимость работы по возможности была подкреплена актами внедрения (использования) в производственных структурах.

Приведенные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы.

Заключение

Диссертация Супруна Демьяна Андреевича соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 по соответствующим пунктам.

Пункт 9 – диссертация на соискание ученой степени кандидата наук является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития железнодорожной отрасли.

Пункт 10 – диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора в науку, а также имеет прикладной характер.

Полученные результаты и технические решения аргументированы и могут быть использованы для обеспечения нормальной работы и сохранения работоспособности электровозов переменного тока в случае непринятия тиристорным плечом ВИП токовой нагрузки в стационарных и динамических режимах работ.

Пункты 11-13 – основные научные результаты, выводы и предложения по рассматриваемым в диссертации вопросам нашли отражение в 15 печатных работах, в том числе, 5 из которых входят в перечень научных изданий, рекомендованных ВАК, в 2 свидетельствах на программу для ЭВМ, 1 патенте на изобретение и 1 статье в издании, входящем в международную систему цитирования Scopus.

Пункт 14 – использованные результаты научных работ, полученные Супруном Д.А. лично или соавторстве, отражены в тексте диссертации. На материалы других авторов, отраженных в диссертации, имеются ссылки на источник заимствования.

Диссертация и автореферат написаны технически грамотных языком, текст диссертации соответствуют требованиям ГОСТ Р 7.0.11-2011.

Автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.9.3 Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация.

Официальный оппонент, кандидат технических наук, доцент кафедры «Электропривод и автоматизация промышленных установок» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Комсомольский-на-Амуре государственный университет».

Табаров Бехруз Довудходжаевич

«13» июля 2024 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Комсомольский-на-Амуре государственный университет».

Почтовый адрес: Россия, 681013, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Ленина, дом 27.

Тел.: +7 (4217) 53-23-04.

Факс: +7 (4217) 53-61-50.

E-mail: office@knastu.ru,

Сайт: <http://knastu.ru/>

Подпись доцента Табарова Б.Д. заверяю:

Корякина Марина Александровна

Россия, 681013, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Ленина, дом 27.

Конт. тел.: 8 (3952)528-468, e-mail: ukd@knastu.ru